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Vilnius 

Projektų rengėja – Vidaus reikalų ministerija. 

Projektų tikslas. Siekiama suderinti Tarnybinio paso įstatymo, Teisėjų atlyginimų įstatymo 

ir Valstybės politikų ir valstybės pareigūnų darbo apmokėjimo įstatymo nuostatas su 2019 m. sausio 

1 d. įsigaliojusio Valstybės tarnybos įstatymo nuostatomis. 

Dabartinė situacija. 2019 m sausio 1 d. įsigaliojus Valstybės tarnybos įstatymui liko 

nepakeisti Tarnybinio paso įstatymas (likusi nuoroda į 18-20 kategorijos valstybės tarnautojus, 

valstybės tarnybos tvarkymo funkcijas atliekančią įstaigą), Teisėjų atlyginimų įstatymas ir Valstybės 

politikų ir valstybės pareigūnų darbo apmokėjimo įstatymas (nuorodos į jau negaliojantį Valstybės 

tarnybos įstatymo straipsnį dėl tarnybos Lietuvos valstybei stažo apskaičiavimo). 

Taip pat Teisėjų atlyginimų įstatyme ir Valstybės politikų ir valstybės pareigūnų darbo 

apmokėjimo įstatyme nustatyta, kad priedą už ištarnautus Lietuvos valstybei metus sudaro 3 

procentai pareiginės algos už kiekvienus trejus metus, priedo dydis neturi viršyti 30 procentų 

pareiginės algos. O pareiginė alga apskaičiuojama taikant pareiginės algos bazinį dydį, kurį 

ateinantiems metams Vyriausybės teikimu, įvertinus teisėjams arba valstybės politikams ir valstybės 

pareigūnams atstovaujančių organizacijų pasiūlymus, praėjusių metų vidutinę metinę infliaciją 

(skaičiuojant nacionalinį vartotojų kainų indeksą) ir kitų vidutinio darbo užmokesčio viešajame 

sektoriuje dydžiui ir kitimui poveikį turinčių veiksnių įtaką, tvirtina Lietuvos Respublikos Seimas iki 

Seimo pavasario sesijos pabaigos. Tvirtinamas naujas bazinis dydis negali būti mažesnis už esamą 

bazinį dydį, išskyrus atvejus, kai iš esmės pablogėja valstybės ekonominė ir finansinė būklė. 

Projektų esmė. Tarnybinio paso įstatymo projektu siūloma išdėstyti Tarnybinio paso 

įstatymą nauja redakcija, suderinant jį su pasikeitusiomis Valstybės tarnybos įstatymo nuostatomis, 

atlikti kitus pakeitimus: 

 atsisakyti konkrečių valstybės tarnautojų pareigybių išvardinimo ir nustatyti abstraktesnę 

formuluotę, kad tarnybinis pasas gali būti išduodamas asmenims, kurie eidami pareigas 

vyksta į užsienio valstybes tarnybos tikslais (sprendimą dėl tarnybinio paso išdavimo 

priimtų asmenį į pareigas priimantis asmuo; tarnybinio paso gamybos išlaidas padengtų 

įstaiga, kurioje asmuo eina pareigas); 

 atsisakyti įgaliojimo Vyriausybei tvirtinti Pareigybių, kurias einantiems asmenims gali 

būti išduodamas tarnybinis pasas, sąrašo (galiojantis Vyriausybės nutarimas turės būti 

pripažįstamas netekusiu galios); 

 atsisakyti nuostatos, kad tarnybinis pasas išduodamas asmenims, turintiems asmens 

tapatybės kortelę, Lietuvos Respublikos išduotą pasą arba Lietuvos Respublikos piliečio 

pasą, kadangi Savivaldybių tarybų rinkimų įstatyme nustatyta, kad savivaldybės tarybos 
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nariu gali būti renkamas ne tik Lietuvos Respublikos pilietis, tačiau ir teisę gyventi 

Lietuvos Respublikoje turintis kitos Europos Sąjungos valstybės narės pilietis arba kitas 

asmuo, kuris turi teisę nuolat gyventi Lietuvos Respublikoje ir turi šią teisę patvirtinantį 

dokumentą. Tokiu būdu savivaldybių tarybų nariai (ne Lietuvos Respublikos piliečiai) 

turės teisę gauti tarnybinį pasą; 

 suderinti nuostatas su Baudžiamojo kodekso 42 straipsnyje nurodytų bausmių rūšių 

pavadinimais. 

Teisėjų atlyginimų įstatymo projektu ir Valstybės politikų ir valstybės pareigūnų darbo 

apmokėjimo įstatymo projektu siūloma: 

 suvienodinti valstybės tarnautojų, teisėjų, valstybės politikų ir valstybės pareigūnų 

atlyginimo (pareiginės algos) bazinio dydžio nustatymo ir tvirtinimo tvarką pagal 

įsigaliojusiame Valstybės tarnybos įstatyme įtvirtintą formuluotę; 

 suvienodinti priedo už tarnybos Lietuvos valstybei stažo skaičiavimo ir mokėjimo tvarką 

– vienas procentas pareiginės algos už kiekvienus tarnybos Lietuvos valstybei metus (kaip 

nustatyta įsigaliojusiame Valstybės tarnybos įstatyme); 

 patikslinti nuorodas į Valstybės tarnybos įstatymą. 

  Siūloma nustatyti projektų įsigaliojimo data – 2019 m. liepos 1 d. 

Derinimas. Projektai derinti su Finansų ministerija, Krašto apsaugos ministerija, Socialinės 

apsaugos ir darbo ministerija, Teisingumo ministerija, Užsienio reikalų ministerija, Valstybės 

saugumo departamentu, Valstybine duomenų apsaugos inspekcija, Nacionaline teismų 

administracija, Lietuvos administracinių ginčų komisija ir Lietuvos savivaldybių asociacija. Projektai 

suderinti su Finansų ministerija, Teisingumo ministerija, Užsienio reikalų ministerija, Valstybės 

saugumo departamentu, Valstybine duomenų apsaugos inspekcija ir Lietuvos savivaldybių 

asociacija. Krašto apsaugos ministerija, Nacionalinė teismų administracija ir Lietuvos 

administracinių ginčų komisija pastabų per nustatytą terminą nepateikė.  

Socialinės apsaugos ir darbo ministerija siūlo Teisėjų atlyginimų įstatymo projekto ir 

Valstybės politikų ir valstybės pareigūnų darbo apmokėjimo įstatymo projekto neteikti svarstyti 

Vyriausybei ir mano, kad pareiginės algos bazinio dydžio nustatymo tvarkos ir priedų tarnybos 

Lietuvos valstybei stažo skaičiavimo ir mokėjimo tvarkos klausimai turėtų būti svarstomi 

kompleksiškai sprendžiant klausimus dėl viešojo sektoriaus darbo apmokėjimo gerinimo 

Vyriausybės 2018 m. gruodžio 5 d. nutarimu Nr. 1195 „Dėl Komisijos Ilgalaikio tvaraus viešojo 

sektoriaus darbuotojų darbo užmokesčio finansavimo iki 2025 metų strategijos projektui parengti 

sudarymo“ sudarytoje darbo grupėje.  

Vidaus reikalų ministerijos nuomone, projektų pakeitimai nėra susiję su ilgalaikės tvaraus 

viešojo sektoriaus darbuotojų darbo užmokesčio finansavimo strategijos parengimu, o susiję su 

techniniu projektų normų tarpusavio suderinimu su 2019 m. sausio 1 d. įsigaliojusio Valstybės 

tarnybos įstatymo normomis. 

Atitiktis Vyriausybės programos nuostatoms. Projektai tiesiogiai Vyriausybės programos 

neįgyvendina. 

Dalykinio vertinimo išvada. Atsižvelgiant į Vyriausybės kanceliarijos Teisės grupės 2019 

m. kovo 12 d. išvadoje Nr. NV-680 pateiktas pastabas, taip pat ir siūlymą nesvarstyti Teisėjų 

atlyginimų įstatymo projekto ir Valstybės politikų ir valstybės pareigūnų darbo apmokėjimo įstatymo 

projekto šiame etape, į tai, kad projektais siūlomos keisti nuostatos, siekiant jas suderinti su 2019 m. 

sausio 1 d. įsigaliojusio Valstybės tarnybos įstatymo nuostatomis, siūlytume projektus svarstyti 

tarpinstituciniame pasitarime. 
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